
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 70 del 19/02/2020

Ufficio Proponente: Servizio Contabilita' Gestione del Bilancio e Patrimonio

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Approvazione Bilancio Previsionale Triennale 2020/2022.
-Rettifica contabile ex artt. 1 c. 897 Legge 145 del 2018 e 42 c. 9 D.Lgs 118 del 2011.

Allegati N° 4
- (01_ENTRATE.2020.pdf)
- (02_SPESE.2020.pdf)
- (RELAZIONE AL BILANCI.pdf)
- (PARERE REVISORE DEI .pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Leonardo Calabretta

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Dirigente del
Servizio Contabilita' Gestione del Bilancio e

Patrimonio
Dott. Vincenzo Iuli

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in ordine all'impegno assunto ai sensi dell'art. 5, punto
5.1 dell'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011.

Il Dirigente del Servizio Bilancio,
Contabilità e Patrimonio

Dott. Vincenzo Iuli

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 2 di 4

DIREZIONE AMMINISTRATIVA

SERVIZIO CONTABILITA' GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO

PREMESSO CHE:

• con decreto 126/2014, correttivo e integrativo del decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, sono stati individuati i  principi contabili  fondamentali del coordinamento della
finanza pubblica ai sensi dell'art. 117, c.3 della Costituzione;

• con Delibera del Direttore Generale n. 322 del 30/07/2019 è stato approvato il rendiconto finanziario di
gestione,  il  Conto  Economico  e  lo  Stato  Patrimoniale  per  l'esercizio  2018,  approvato  con  successiva
deliberazione n. 445 del 19/11/2019 dal Consiglio Regionale della Calabria;

• ai sensi dell'art. 3 del d.lgs. 118/2011, corretto e integrato dal d.lgs. 126/2014, le amministrazioni pubbliche
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;

• con deliberazione n. 10 del 21/01/2020 di Giunta Regionale veniva autorizzato all'Esercizio Provvisorio il
Biancio di previsione degli Enti Strumentali della Regione Calabria per l'esercizio 2020;

VISTI:

• l'Art. 42 c. 9 del D.Lgs 118/2011;

• l'Art. 1 c. 897 Legge 145 del 2018;

• gli Artt. 18, 39, 40 del D.Lgs 118/2011;

• il comma 3 dell'Art. 57 della L. R. 8/2002;

• l'art. 6 della legge regionale n.43 del 2016;

• la legge regionale 3 agosto 1999, n. 20 Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente
della Calabria ARPACAL (BUR n. 79 del 3 agosto 1999);

• il Regolamento di Organizzazione dell' ARPACAL, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 43 del
08.02.2018;

ATTESO CHE: nelle more dell'approvazione del rendiconto 2019, si fa riferimento a prospetto riguardante il
risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione. In caso di esercizio provvisorio, si fa
riferrimento  al  prospetto  di  verifica  del  risultato  di  amministrazione  effettuato  sulla  base  dei  dati  di
preconsuntivo di cui allArt. 42 c. 9 del D.Lgs. 118 del 2011;

 

RICHIAMATI

- l'allegata Relazione al bilancio di previsione per il triennio 2020/22 "Rettifica contabile ex artt. 1 c. 897 Legge
145/2018 e 42 c. 9 D.Lgs. 118 /2011", qui integralmente riportata e parte integrante del presente atto e le
modifiche agli schemi di Bilancio parte Entrata e parte Spesa;;

- il parere del Revisore unico dei Conti dell'Ente acquisito al Prot. n. 6337 del 13/02/2020;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

PROPONE

1. di approvare le rettifiche contabili nel bilancio di previsione triennale 2020/2022 dell' ARPACAL;

2. di approvare l’allegata Relazione al bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 "Rettifica contabile ex

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 3 di 4

artt. 1 c. 897 Legge 145/2018 e 42 c. 9 D.Lgs. 118 /2011"qui riportata e parte integrante del presente atto e le
modifiche agli schemi di Bilancio parte Entrata e parte Spesa;

3. di prendere atto del Parere del Revisore dei Conti; 

4. di trasmettere la presente Delibera ed i relativi documenti contabili allegati, al Dipartimento Bilancio e al
Dipartimento Ambiente per le attività di competenza propedeutiche all'approvazione del documento contabile
da parte della Giunta Regionale;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in materia;

        Dott. Leonardo Calabretta                                                                           Il Dirigente   Dott. Vincenzo Iuli   
             

 

 

Il DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

 

1. di approvare le rettifiche contabili nel bilancio di previsione triennale 2020/2022 dell' ARPACAL ;

2. di approvare l’allegata Relazione al bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 "Rettifica contabile ex
artt. 1 c. 897 Legge 145/2018 e 42 c. 9 D.Lgs. 118 /2011"qui riportata e parte integrante del presente atto e le
modifiche agli schemi di Bilancio parte Entrata e parte Spesa;

3. di prendere atto del Parere del Revisore dei Conti; 

4. di trasmettere la presente Delibera ed i relativi documenti contabili allegati, al Dipartimento Bilancio e al
Dipartimento Ambiente per le attività di competenza propedeutiche all'approvazione del documento contabile
da parte della Giunta Regionale;

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente in materia;

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
 c

ar
ta

ce
a 

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

.g
s.

82
/2

00
5 

e 
su

cc
es

si
ve

 m
od

ifi
ch

e.



BILANCIO DI PREVISIONE
ENTRATE

 

TITOLO 
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) previsione di competenza 97.674,48 0,00 0,00 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) previsione di competenza 87.272,79 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza 8.409.221,44 533.842,29 0,00 0,00

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2) previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti) - solo per le Regioni

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

FONDO DI CASSA ALL'1/1/2020 previsione di cassa 0,00 16.869.134,96
 

 

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

 

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.064.119,65 previsione di competenza 18.387.638,32 18.114.595,63 16.340.630,90 16.331.630,90

previsione di cassa 19.767.598,61 20.178.715,28

20105 TIPOLOGIA 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 3.199,15 previsione di competenza 136.137,07 8.951.230,56 0,00 0,00

previsione di cassa 139.336,22 8.954.429,71
 

20000 TOTALE 
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 2.067.318,80 previsione di competenza 18.523.775,39 27.065.826,19 16.340.630,90 16.331.630,90

previsione di cassa 19.906.934,83 29.133.144,99
 

TITOLO 3: Entrate extratributarie

 

30100 TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 2.973.605,20 previsione di competenza 1.931.308,09 1.881.895,18 1.565.499,94 1.550.933,56

previsione di cassa 4.925.343,57 4.855.500,38

30300 TIPOLOGIA 300: Interessi attivi 4.576,01 previsione di competenza 25.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

previsione di cassa 34.961,42 14.576,01

30500 TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti 437.426,88 previsione di competenza 1.602.709,71 1.706.208,95 940.709,95 606.231,96

previsione di cassa 1.873.862,83 2.143.635,83
 

30000 TOTALE 
TITOLO 3

Entrate extratributarie 3.415.608,09 previsione di competenza 3.559.017,80 3.598.104,13 2.516.209,89 2.167.165,52

previsione di cassa 6.834.167,82 7.013.712,22
 

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

 

40200 TIPOLOGIA 200: Contributi agli investimenti 25.063,16 previsione di competenza 13.335,00 13.335,00 13.335,00 13.335,00

previsione di cassa 34.921,53 38.398,16

40400 TIPOLOGIA 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 previsione di competenza 1.677.145,39 40.000,00 20.000,00 0,00

previsione di cassa 1.677.145,39 40.000,00
 

40000 TOTALE 
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 25.063,16 previsione di competenza 1.690.480,39 53.335,00 33.335,00 13.335,00

previsione di cassa 1.712.066,92 78.398,16



TITOLO 
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

 

90100 TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro 501.793,41 previsione di competenza 7.310.000,00 7.310.000,00 7.310.000,00 7.310.000,00

previsione di cassa 7.764.718,41 7.811.793,41

90200 TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi 39.893,88 previsione di competenza 45.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

previsione di cassa 84.893,88 64.893,88
 

90000 TOTALE 
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di giro 541.687,29 previsione di competenza 7.355.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00

previsione di cassa 7.849.612,29 7.876.687,29
 

TOTALE TITOLI 6.049.677,34 previsione di competenza 31.128.273,58 38.052.265,32 26.225.175,79 25.847.131,42

previsione di cassa 36.302.781,86 44.101.942,66
 

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 6.049.677,34 previsione di competenza 39.722.442,29 38.586.107,61 26.225.175,79 25.847.131,42

previsione di cassa 36.302.781,86 60.971.077,62

 
(1) Se il bilancio di previsione è predisposto prima del 31 dicembre dell'esercizio precedente, indicare la stima degli impegni al 31 dicembre dell'anno in corso di gestione imputati agli esercizi successivi finanziati dal fondo pluriennale vincolato (sia assunti nell'esercizio in corso che negli esercizi precedenti) o, se tale stima non

risulti possibile, l'importo delle previsioni definitive di spesa del fondo pluriennale vincolato del bilancio dell'esercizio in corso di gestione . Se il bilancio di previsione è approvato dopo il 31 dicembre, indicare l'importo degli impegni assunti negli precedenti con imputazione agli esercizi successivi determinato sulla base di
dati di preconsuntivo.

(2) Indicare l'importo dell'utilizzo della parte vincolata del risultato di amministrazione determinato nell'Allegato a) Risultato presunto di amministrazione (All a) Ris amm Pres). A seguito dell'approvazione del rendiconto è possibile utilizzare la quota libera del risultato di amministrazione. In attuazione di quanto previsto
dall'art. 187, comma 3, del TUEL e dell'art. 42, comma 8, del DLgs 118/2011, 8. le quote del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio precedente costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere applicate al primo esercizio del bilancio di
previsione per il finanziamento delle finalità cui sono destinate.



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

 

MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00
 

 

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

 

0101 PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

TITOLO 1 Spese correnti 39.277,88 previsione di competenza 119.801,14 455.000,00 435.000,00 435.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 158.798,82 494.277,88

TOTALE PROGRAMMA 
01

Organi istituzionali 39.277,88 previsione di competenza 119.801,14 455.000,00 435.000,00 435.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 158.798,82 494.277,88

0102 PROGRAMMA 02 Segreteria generale

TITOLO 1 Spese correnti 28.063,15 previsione di competenza 47.000,00 48.543,11 40.000,00 41.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 81.091,63 76.606,26

TOTALE PROGRAMMA 
02

Segreteria generale 28.063,15 previsione di competenza 47.000,00 48.543,11 40.000,00 41.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 81.091,63 76.606,26

0103 PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

TITOLO 1 Spese correnti 699.274,23 previsione di competenza 1.150.916,94 936.863,54 703.000,00 656.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.836.761,91 1.636.137,77

TITOLO 2 Spese in conto capitale 20.053,71 previsione di competenza 61.451,04 41.000,00 196.000,00 16.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 71.253,36 61.053,71

TOTALE PROGRAMMA 
03

Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 719.327,94 previsione di competenza 1.212.367,98 977.863,54 899.000,00 672.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.908.015,27 1.697.191,48

0104 PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

TITOLO 1 Spese correnti 168.025,89 previsione di competenza 170.837,50 191.424,00 182.000,00 169.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 249.926,82 359.449,89

TOTALE PROGRAMMA 
04

Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 168.025,89 previsione di competenza 170.837,50 191.424,00 182.000,00 169.500,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 249.926,82 359.449,89



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

0105 PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

TITOLO 1 Spese correnti 959.905,53 previsione di competenza 1.128.000,00 575.185,52 510.999,94 497.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.512.936,77 1.535.091,05

TITOLO 2 Spese in conto capitale 5.041.585,14 previsione di competenza 6.961.026,02 975.391,04 466.477,99 260.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.010.253,83 6.016.976,18

TOTALE PROGRAMMA 
05

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.001.490,67 previsione di competenza 8.089.026,02 1.550.576,56 977.477,93 757.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.523.190,60 7.552.067,23

0108 PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

TITOLO 1 Spese correnti 99.928,16 previsione di competenza 549.997,50 634.600,00 301.600,00 261.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 584.397,25 734.528,16

TITOLO 2 Spese in conto capitale 58.429,85 previsione di competenza 239.000,00 200.000,00 153.400,00 153.400,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 314.819,00 258.429,85

TOTALE PROGRAMMA 
08

Statistica e sistemi informativi 158.358,01 previsione di competenza 788.997,50 834.600,00 455.000,00 414.400,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 899.216,25 992.958,01

0110 PROGRAMMA 10 Risorse umane

TITOLO 1 Spese correnti 796.474,27 previsione di competenza 13.390.570,74 13.510.485,78 13.492.694,66 13.487.653,22

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 15.532.319,95 14.306.960,05

TOTALE PROGRAMMA 
10

Risorse umane 796.474,27 previsione di competenza 13.390.570,74 13.510.485,78 13.492.694,66 13.487.653,22

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 15.532.319,95 14.306.960,05

0111 PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

TITOLO 1 Spese correnti 636.030,65 previsione di competenza 1.115.068,79 322.000,00 330.000,00 430.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.373.685,11 958.030,65

TOTALE PROGRAMMA 
11

Altri servizi generali 636.030,65 previsione di competenza 1.115.068,79 322.000,00 330.000,00 430.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.373.685,11 958.030,65
 

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 8.547.048,46 previsione di competenza 24.933.669,67 17.890.492,99 16.811.172,59 16.406.553,22

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 28.726.244,45 26.437.541,45



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

 

0901 PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

TITOLO 1 Spese correnti 1.738.461,56 previsione di competenza 1.986.261,97 2.125.611,00 794.271,09 794.271,09

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.906.257,85 3.864.072,56

TITOLO 2 Spese in conto capitale 275.969,72 previsione di competenza 127.059,26 163.591,91 162.118,11 162.118,11

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 502.672,18 439.561,63

TOTALE PROGRAMMA 
01

Difesa del suolo 2.014.431,28 previsione di competenza 2.113.321,23 2.289.202,91 956.389,20 956.389,20

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.408.930,03 4.303.634,19

0902 PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

TITOLO 1 Spese correnti 795.330,35 previsione di competenza 923.969,10 872.294,00 607.425,00 554.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 1.474.577,73 1.667.624,35

TITOLO 2 Spese in conto capitale 1.251.387,69 previsione di competenza 2.448.763,13 421.310,16 125.000,00 125.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.487.683,35 1.672.697,85

TOTALE PROGRAMMA 
02

Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 2.046.718,04 previsione di competenza 3.372.732,23 1.293.604,16 732.425,00 679.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 3.962.261,08 3.340.322,20

0908 PROGRAMMA 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

TITOLO 1 Spese correnti 120.635,61 previsione di competenza 435.310,19 351.952,40 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 517.704,58 472.588,01

TOTALE PROGRAMMA 
08

Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 120.635,61 previsione di competenza 435.310,19 351.952,40 15.000,00 15.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 517.704,58 472.588,01



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

0909 PROGRAMMA 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente

TITOLO 1 Spese correnti 258.437,96 previsione di competenza 87.306,97 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 633.592,41 258.437,96

TITOLO 2 Spese in conto capitale 8.634,58 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.634,58 8.634,58

TOTALE PROGRAMMA 
09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente 267.072,54 previsione di competenza 87.306,97 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 642.226,99 267.072,54
 

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 4.448.857,47 previsione di competenza 6.008.670,62 3.934.759,47 1.703.814,20 1.650.389,20

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 8.531.122,68 8.383.616,94



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 11 Soccorso civile

 

1101 PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile

TITOLO 1 Spese correnti 168.978,29 previsione di competenza 238.434,17 234.408,00 55.000,00 55.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 252.251,53 403.386,29

TITOLO 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 8.503.888,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 8.503.888,00

TOTALE PROGRAMMA 
01

Sistema di protezione civile 168.978,29 previsione di competenza 238.434,17 8.738.296,00 55.000,00 55.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 252.251,53 8.907.274,29
 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 168.978,29 previsione di competenza 238.434,17 8.738.296,00 55.000,00 55.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 252.251,53 8.907.274,29



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 13 Tutela della salute

 

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti 13.054,00 previsione di competenza 20.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 20.000,00 33.054,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale 11.590,00 previsione di competenza 15.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 15.000,00 11.590,00

TOTALE PROGRAMMA 
07

Ulteriori spese in materia sanitaria 24.644,00 previsione di competenza 35.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 35.000,00 44.644,00
 

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 24.644,00 previsione di competenza 35.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 35.000,00 44.644,00



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

 

1801 PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

TITOLO 1 Spese correnti 533.415,48 previsione di competenza 312.693,03 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 826.293,03 533.415,48

TOTALE PROGRAMMA 
01

Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 533.415,48 previsione di competenza 312.693,03 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 826.293,03 533.415,48
 

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 533.415,48 previsione di competenza 312.693,03 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 826.293,03 533.415,48



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

 

2001 PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 7.354,42 60.702,42 0,00 100.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.354,42 60.702,42

TOTALE PROGRAMMA 
01

Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza 7.354,42 60.702,42 0,00 100.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 7.354,42 60.702,42

2002 PROGRAMMA 02 Fondo svalutazione crediti

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 365.015,34 318.484,44 300.189,00 300.189,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 318.484,44

TOTALE PROGRAMMA 
02

Fondo svalutazione crediti 0,00 previsione di competenza 365.015,34 318.484,44 300.189,00 300.189,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 318.484,44

2003 PROGRAMMA 03 Altri fondi

TITOLO 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 466.605,04 288.372,29 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 466.605,04 288.372,29

TOTALE PROGRAMMA 
03

Altri fondi 0,00 previsione di competenza 466.605,04 288.372,29 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 466.605,04 288.372,29
 

TOTALE MISSIONE 20 FONDI E ACCANTONAMENTI 0,00 previsione di competenza 838.974,80 667.559,15 300.189,00 400.189,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 473.959,46 667.559,15



MISSIONE, 
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
DELL'ANNO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

 

PREVISIONI ANNO 2020 PREVISIONI ANNO 2021 PREVISIONI ANNO 2022

 

MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI

 

9901 PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi - Partite di giro

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 1.900.475,15 previsione di competenza 7.355.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 9.121.542,09 9.235.475,15

TOTALE PROGRAMMA 
01

Servizi per conto terzi - Partite di giro 1.900.475,15 previsione di competenza 7.355.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 9.121.542,09 9.235.475,15
 

TOTALE MISSIONE 99 SERVIZI PER CONTO TERZI 1.900.475,15 previsione di competenza 7.355.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 9.121.542,09 9.235.475,15
 

TOTALE MISSIONI 15.623.418,85 previsione di competenza 39.722.442,29 38.586.107,61 26.225.175,79 25.847.131,42

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 47.966.413,24 54.209.526,46
 

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 15.623.418,85 previsione di competenza 39.722.442,29 38.586.107,61 26.225.175,79 25.847.131,42

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 47.966.413,24 54.209.526,46

 
* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti, nel rispetto del principio contabile generale della competenza potenziata e del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.



1 
 

 

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 

Revisore Unico dei Conti 
_____________________________________________________________ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: BILANCIO PREVISIONALE TRIENNIO 2020/2022 
Rettifica contabile ex artt. 1 C. 897 Legge 145/2018 e 42 c.9 del D.Lgs 118 del 2011. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

L’anno 2020, il giorno 12 del mese di febbraio, presso la Sede legale dell’Arpacal sita in Catanzaro Lido alla 

Loc. Giovino, è presente il Revisore Unico dei Conti Dott. Pasqualino Saragò, giusta Delibera di nomina del 

Direttore Generale n. 297 del 17 giugno 2015, con la quale, quest’ultimo, prende atto del Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 52 del 12 maggio. 
 
L’organo di revisione economico finanziaria si è riunito al fine di esprimere il proprio parere in merito 

all’oggetto di cui al presente verbale. 

 
************************ 

 
Il Revisore, esaminata la documentazione predisposta ed in relazione al combinato disposto dell’art. 1 comma 
897 della Legge 145 del 2018 e dell’art. 42 c. 9 della Legge 118 del 2011, prende atto che, al fine di poter 
applicare l’avanzo vincolato, l’Agenzia, ha apportato modifiche al Bilancio triennale 2020/22 sulla base dei 
dati di preconsuntivo; 
 
premesso 

- che, con Delibera n. 322 del 30/07/2019 è stato approvato il rendiconto finanziario di gestione, 
il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale per l'esercizio 2018, approvato con successiva 
deliberazione n.445 del 19/11/2019 dal Consiglio Regionale della Calabria; 

 

richiamati: 
 
- gli articoli 8 e 25 della legge regionale n. 20/99; 

- l’articolo 55 della legge regionale n. 8/2002; 

- l’articolo 16 del Regolamento dell’Agenzia; 

- la Legge regionale Calabria del 15 maggio 2013, n. 24, (Modifiche alla legge istitutiva dell’Agenzia); 

visti: 
il D.Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
 

 
Considerato 

che le risultanze totali e finali del bilancio previsionale finanziario triennio 2020-2022 sono riportate nel 

seguente prospetto riepilogativo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

P ARTE ENTRATA 

 

 

TITOLO DESCRIZIONE PREVISIONE 

2020 

PREVISIONE 

2021 

PREVISIONE 

2022 

2 Trasferimenti correnti 26.929.689,45 16.340.630,90 16.331.630,90 

3 Entrate Extratributarie 3.598.104,13 2.516.209,89 2.167.165,52 

4 Entrate in conto capitale 53.335,00 33.335,00 13.335,00 

9 Partite di Giro 7.335.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00 

R esidui Attivi Presunti 2019 P revisioni 

2020 

P revisioni 2021 P revisioni 2022 

6.049.677,34 38.586.107,61 26.225.175,79 25.847.131,42 

 

 
 

P ARTESPESA 

 

MISSI

ONE 

DESCRIZIONE PREVISIONE 

2020 

PREVISIONE 

2021 

PREVISIONE 

2022 

01 Servizi Istituzionali, generali e 

di gestione 

17.890.492,99 16.811.172,59 16.406.553,22 

09 Sviluppo sostenibile e tutela 

del territorio 

3.934.759,47 1.703.814,20 1.650.389,20 

11 Soccorso civile 8.738.296,00 55.000,00 55.000,00 

13 Tutela della Salute 20.000,00 20.000,00 0 

20 Fondi e accantonamenti 667.559,15 300.189,00 400.189,00 

99 Servizi per conto Terzi 7.335.000,00 7.335.000,00 7.335.000,00 

R esidui Passivi Presunti 2019 P revisioni 2020 P revisioni 2021 P revisioni 2022 

15.623.418,85 38.586.107,61 26.225.175,79 25.847.131,42 

 

 

 

 
 



4 
 

 
ESPRIME 

 
parere favorevole in merito alle rettifiche di cui all’oggetto. 
 
 
 

Il Revisore Unico 
 

                                                       
 
 
 



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

BILANCIO PREVISIONALE TRIENNIO 2020/2022 

Rettifica contabile ex  artt. 1 C. 897 Legge 145/2018 e 42 c.9 del D.Lgs 118 del 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

2 
 

 

 

 

In relazione al combinato disposto dell’art. 1 comma 897 della Legge 145 del 2018 e dell’art. 42 c. 9 della Legge 118 del 
2011, al fine di poter applicare l’avanzo vincolato sono state apportate modifiche al Bilancio triennale 2020/22 sulla 
base dei dati di preconsuntivo, così come di seguito specificate: 

 

 

 

1) CALCOLO FCDE  

  FCDE PRECONSUNTIVO 2019 METODO ORDINARIO       

  CALCOLO MEDIA SEMPLICE 
    

  

ANNI INCASSATO RESIDUI RESIDUI INIZIALI RAPPORTO % RISCOSSIONI / RESIDUI COMPLEMENTO A 100 

2019 89.617,99 
 

2.956.626,20 
 

3,03 96,97 
 

  

2018 455.018,90 
 

3.386.803,30 
 

13,43 86,57 
 

  

2017 143.876,40 
 

3.470.300,70 
 

4,14 95,86 
 

  

2016 205.511,70 
 

3.591.714,00 
 

5,72 94,28 
 

  

2015 0,00 
 

3.262.726,00 
 

0 100 
 

  

TOT. 894.024,99 
 

16.668.170,20 
 

 
5.27 

 
94,73 

 
 

  

  
       

  

  
       

  

TOT. RESIDUI AL 31/12/2019 
     

2.913.389,60 

  
       

  

FCDE PRECONSUNTIVO 2019           
2.759.853,97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

3 
 

2) Allegato a) Risultato di amministrazione 

 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

    GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

          
FONDO CASSA AL 1° GENNAIO       16.301.994,15 
          
RISCOSSIONI (+) 997.410,07 21.837.152,52 22.834.563,01 
PAGAMENTI (-) 4.616.555,83 17.693.852,09 22.310.407,92 
          
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     16.826.149,24 
          
          
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     16.826.149,24 
          
          
RESIDUI ATTIVI (+) 4.170.925,83 1.878.751,51 6.049.677,34 
       0,00 
RESIDUI PASSIVI (-) 4.088.861,14 11.609.129,51 15.623.418,85 
          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)     0,00 
(1) 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE  (-)     0,00 
(1) 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2019 (A) (=)     7.252.407,73 
(2) 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019: 

Parte accantonata    
(3) 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019  2.759.853,97 
(4) 
Accantonamento residui perenti al 31/12/2019 (solo per le regioni)  146.872,29 
(5) 
Altri accantonamenti    

Totale parte accantonata (B) 2.906.726,26 
Parte vincolata   
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 843.600,30 
Altri vincoli   

Totale parte vincolata (C) 843.600,30 
Parte destinata agli investimenti   

Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 
     
  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.502.081,17 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da 
ripianare  

  

(6) 

 
 



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

4 
 

3) TABELLA DIMOSTRATIVA AVANZO VINCOLATO 

CONVENZIONE CEM           

  PARTE ENTRATA   
 

CORPI IDRICI      

  
 

  
 

ACC. 1440/2018              284.173,12 

  ACC . 1109/2018 51.250,00 
 

IMPEGNI 417/524/742 DEL 2019                                                    83357,79 

  ACC. 1110/2018 121.425,00 
 

AVANZO VINCOLATO   200.815,33  

   ACC. 1445/2018 51.250,00 
 

 ENTRATA 
E2301000801                 136.137.07  

  AVANZO VINCOLATO 223.925,00   STANZIAMENTO 2020 U2105050801 336.952,40  

      
   

   
STANZIATO 
2020 E3302003201 141.695,00 

   
   

  TOT 365.620,00 
   

   

  PARTE SPESA   
 

CONVENZIONE CELICO      

  U2105220501 1350 
 

ACC. 1443/2018   2.900,00  

  U2105220301 223770 
 

AVANZO VINCOLATO  
 

2.900,00  

  U2105250401 38000 
 

  
 

   

  U2105250101 22500 
 

STANZIAMENTO 2020 U2105171501 2.900,00  

  U2105250201 80.000,00 
   

   

  TOT 365.620,00 
 

       

      
  

     
FONDO 
ECOREATI ACCERTAMENTI     ACQUE DI BALNEAZIONE   

2019 1198 E3302000201 6500   
 

   

2019 1168 E3302000201 2500 ACC, 1433/2018 
 

33.750,00  

2019 1112 E3302000201 13000 IMPEGNI  414/413 
 

10.020,00  

2019 1081 E3302000201 6500 AVANZO VINCOLATO 
 

23.730,00  

2019 1080 E3302000201 6500   
 

   

2019 1069 E3302000201 11500 E3302003301 
 

41.250,00  

2019 1003 E3302000201 13000   
 

   

2019 1002 E3302000201 45500 USCITA  
 

   

2019 1001 E3302000201 6500   
 

   

2019 1000 E3302000201 6500 U2105190101 
 

7.260,00  

2019 999 E3302000201 13000 U2105190201 
 

7.920,00  

2019 986 E3302000201 6500 U2105190301 
 

31.500,00  

2018 1416 E3302000201 19.500,00 U2105190601 
 

18.300,00  

2018 1320 E3302000201 258,00     64.980,00  

2018 1206 E3302000201 13.000,00 
  

   

2018 1038 E3302000201 13.000,00 
  

   

2018 704 E3302000201 6.500,00 
  

   

2018 458 E3302000201 26.000,00 
  

   

2018 167 E3302000201 9.000,00 
  

   

2017 512 E3302000201 45.000,00 
  

   

2016 537 E3302000201 40.000,00 
  

   

  
 

 AVANZO VINCOLATO 309.758,00 
  

   

2020 STANZIAMENTO ENTRATA E3302000201 141.500,00 
  

   

2020 STANZIAMENTO USCITA U8101020101 141.500,00 
  

   

  
  

  
  

   



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

5 
 

        
  

   

  
 
 

    
   

CONVENZIONE  SIC CARLIT     NON ABUSIAMO DEL MARE      

E3302001601 
PARTE ENTRATA 
ACCERTAMENTI 750/2019 175.000,00 PARTE ENTRATA ACC.1209/2019 23.587,64 

 

  
 

1108/2018 140.000,00 STANZIAMENTO 2020 E3404001001 35.381,45  

  
  

315.000,00   
 

58.969,09  

  
  

    
 

   

  
PARTE IMPEGNATA ANNI 
PREGRESSI 491/2018 1.171,20   

 
  

 

  
 

235/2018 150.000,00 PARTE USCITA U2105240301 22.326,67  

  
 

988/2018 1.412,00   U2105240401 12.810,00  

  
 

237/2018 3.532,47   U2105240501 20.172,42  

  
 

238/2018 10.000,00   U2105240601 3.660,00  

  
 

379/2018 7.000,00   
 

58.969,09  

  
 

359/2018 13.000,00   
 

   

  
 

360/2018 15.000,00   
 

   

  
 

361/2018 30.000,00        

  
 

362/2018 25.000,00 
  

   

  
  

256.115,67   
 

   

2020 
  

  
  

   

  PARTE USCITA 2020 
 

  
  

   

U2202050101 STANZIAMENTO 2020 50.000,00   
  

   

U2202050601 STANZIAMENTO 2020 18.300,00   
  

   

U2202050801 STANZIAMENTO 2020 14.640,00   

TOTALE AVANZO 
VINCOLATO € 843.600.30  

  TOTALE 82.940,00   
  

   

  PARTE ENTRATA 2020 
 

  
  

   

E3302001601 
 

24.055,67   
  

   
AVANZO 
VINC. 

 
58.884,33   

  
   

  TOTALE 82.940,00          

 

 

 

Premesso che  con Delibera n. 322 del 30/07/2019 è stato approvato il rendiconto finanziario di gestione, il Conto 
Economico e lo Stato Patrimoniale per l'esercizio 2018, approvato con successiva deliberazione n.445 del 19/11/2019 
dal Consiglio Regionale della Calabria. 

 

Si esplicitano di seguito le variazioni rispetto al prospetto dell’avanzo vincolato relativo all’esercizio finanziario 2018 : 

Convenzione corpi idrici:  si è provveduto ad adeguare all’incasso la quota vincolata; 

Convezione catasto campi elettromagnetici: si è provveduto ad adeguare all’incasso la quota vincolata; 



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

6 
 

Convenzione Celico: si è provveduto ad adeguare all’incasso la quota vincolata; 

Convenzione acque di balneazione: si è provveduto ad adeguare all’incasso la quota vincolata diminuendo l’entrata con 
gli impegni assunti nel 2019; 

Convenzione POR CFS 2.0: non è presente avanzo vincolato poiché si è provveduto ad impegnare tutta  la somma a 
disposizione incassata negli anni precedenti; 

Convenzione Sic Carlit:  si è provveduto ad adeguare la quota vincolata all’ effettive entrate ed uscite; 

Convenzione non Abusiamo del Mare: nuova convenzione anno 2019; 

Personale comandi: erroneamente inseriti nel prospetto dell’avanzo vincolato, poiché trattasi di rimborsi che Enti terzi 
effettuano ad ARPACAL su stipendi erogati anticipatamente. 

 

 

 

 

 

CONCLUSIONI 

Le risultanze totali e finali del bilancio previsionale finanziario triennio 2020-2022 sono riportate nel seguente prospetto 
riepilogativo: 

PARTE ENTRATA 

TITOLO DESCRIZIONE PREVISIONE 
2020 

PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022 

2 Trasferimenti correnti  26.929.689,45  16.340.630,90  16.331.630,90 

3 Entrate Extratributarie  3.598.104,13  2.516.209,89  2.167.165,52 

4 Entrate in conto capitale  53.335,00  33.335,00  13.335,00 

9 Partite di Giro  7.335.000,00   7.335.000,00  7.335.000,00 
 

Residui Attivi Presunti 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021 Previsioni 2022 

 6.049.677,34  38.586.107,61  26.225.175,79  25.847.131,42 

 
 

 

 



 

Regione Calabria 
ARPACAL 

Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria 

 
SERVIZIO CONTABILITÀ, GESTIONE DEL BILANCIO E PATRIMONIO  

7 
 

 

PARTE SPESA 

MISSIONE DESCRIZIONE PREVISIONE 2020 PREVISIONE 2021 PREVISIONE 2022 

01 Servizi Istituzionali, generali e di 
gestione 

17.890.492,99   16.811.172,59 16.406.553,22  

09 Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio 

3.934.759,47   1.703.814,20 1.650.389,20  

11 Soccorso civile  8.738.296,00 55.000,00  55.000,00  

13 Tutela della Salute 20.000,00 20.000,00 0 

20 Fondi e accantonamenti 667.559,15  300.189,00   400.189,00 

99 Servizi per conto Terzi 7.335.000,00  7.335.000,00   7.335.000,00   

Residui Passivi Presunti 2019 Previsioni 2020 Previsioni 2021 Previsioni 2022 

 15.623.418,85  38.586.107,61  26.225.175,79  25.847.131,42 

 

 

 

 

 

 Catanzaro 10/02/2020 

 
 
 
 

Il Dirigente 
Dott. Vincenzo Iuli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le firme autografe sono sostituite da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D. Lgs. 12/02/1993 n° 39 


	DEL_70 (1)
	PARERE REVISORE DEI  (1)
	RELAZIONE AL BILANCI (1)

